
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

Ord. n°  17 / 2017 Addì, 12/09/2017 
  

OGGETTO:  temporanea istituzione dei divieti di sosta e di transito – manifestazioni varie “Festa di S. 
Croce 2017”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le richieste presentate dal Sig. Claudio Massone, in qualità di Presidente della Proloco 
Cassanese, prot. nn.3041 e 3042 del 07/09/2016 con integrazioni odierne, volta ad ottenere 
l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico nei giorni 16, 17 e 18 pp.vv. nelle aree interessate 
dai festeggiamenti organizzati in occasione del Festa Patronale di Santa Croce; 
CONSIDERATO che in tale ricorrenza sono state programmate numerose iniziative, oltre la consueta 
manifestazione religiosa - processione “Santa Croce” - che Sabato 16/09/2017 interesserà alcune vie 
del paese, così come da programma prot. 1153/2017 del Parroco, Mons. Mario Balladore; 
PRESO ATTO delle successive precisazioni relative al programma della manifestazione, rese dallo 
stesso Presidente della Pro Loco e dai suoi collaboratori ; 
RITENUTO necessario, istituire temporaneamente divieti di sosta e di transito nelle aree interessate, a 
tutela dell’incolumità dei partecipanti e al fine di permettere il montaggio e lo smontaggio delle strutture, 
nonché per consentire un corretto svolgimento delle manifestazioni; 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada” e S.M.I.; 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495 recante il testo del “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del N.C.d.S.” e S.M.I.; 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 11.07.2014, che designa le funzioni di cui all’art. 6 comma 2 della 
Legge 15 Maggio 1997 n°127, al Responsabile del Servizio; 

ORDINA 
 

la temporanea istituzione dei seguenti divieti, rivolti a tutte le categorie di veicoli: 
 

• divieto di transito durante lo svolgimento della gara podistica Stracassano, venerdì 15/09/2017 
indicativamente dalle ore 19:30 alle ore 21:30 lungo tutto il tragitto della manifestazione sportiva, 
ossia secondo il seguente percorso: Piazza XXVI Aprile – Via Arzani – Via Sardigliano - Via Garigliano – 
Via Brionte – Via Rolino – Via Arzani – Via Sobrero – Via Brionte – Via Arzani – prosegue per n°2 giri verso Via 

Sardigliano e, all’ultimo giro invece, svolta a sinistra ed arrivo in Via Arzani prossimità Piazza XXVI Aprile, fatta 
eccezione in Via Sardigliano (poiché in tale area verrà usufruita solo una parte della carreggiata, 
limitrofa al marciapiede e opportunamente delimitata, destinata al transito dei concorrenti) ; 

• divieto di sosta e transito dalle ore 15.00 di venerdì 15/09/2017 fino al termine della manifestazione 
“Stracassano” e dalle ore 06:30 alle ore 20:00 di domenica 17/09/2017 nella parte centrale di Piazza 
XXVI Aprile (fronte edificio comunale); 

• divieto di sosta dalle ore 18.00 alle ore 21:30 di venerdì 15/09/2017 nel tratto di Via Arzani compreso 
tra le intersezioni con Piazza XXVI Aprile e Via Sardigliano; 

• divieto di sosta dalle ore 19.00 alle ore 21:30 di venerdì 15/09/2017 in Via Brionte, Via Rolino e Via 
Sobrero; 

• divieto di sosta e transito dalle ore 06.00 alle ore 20.00 di domenica 17/09/2017, nel tratto di Via 
Arzani compreso tra le intersezioni di Via Sobrero e di Via Sardigliano, in tutta Piazza XXVI Aprile 
(comprensivamente della parte nuova) e in Via IV novembre; 

• divieto di sosta dalle ore 19:00 di sabato 16/09/2017 fino al termine della manifestazione religiosa 
previsto alle ore 22:30 del medesimo giorno, in Piazza XXVI Aprile antistante il sagrato, Via Rolino, 



 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Piazza Castello, Via Brionte e nel tratto di Via Arzani compreso tra le intersezioni con Via Salita 
Rolino e Via Brionte;  

• divieto di transito dalle ore 15.45 di sabato 16/09/2017 fino al termine della manifestazione “Bike 
Junior” previsto alle ore 16:15 nel tratto di Via Arzani compreso tra le intersezioni con Via Serravalle 
e Via Sardigliano; 

• temporanea sospensione del traffico veicolare durante il transito della Processione di sabato 
16/09/2017, in tutte le vie interessate dalla stessa manifestazione religiosa. 

 
L’inottemperanza al divieto di sosta imposti nella presente e in tutti i casi in cui la sosta irregolare di 
veicoli recasse intralcio alla circolazione o comunque disturbo al regolare svolgimento degli 
intrattenimenti e/o delle manifestazioni occorse, comporteranno la rimozione forzata del veicolo. 
 
Al Sig. Massone Claudio – Presidente della Pro-loco - è fatto obbligo di provvedere alla messa in opera 
della segnaletica e delle transenne relative alla chiusura e riapertura delle strade interessate dal divieto 
di transito, mediante la movimentazione delle transenne predisposte in loco dall’Ufficio Tecnico, nel 
rispetto degli orari di divieto imposti nella presente. 
 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente 
ordinanza all’albo pretorio e l’installazione di idonea segnaletica mobile nelle aree interessate e nelle 
loro adiacenze. 
Relativamente al divieto di transito imposto dalla presente ordinanza nel giorno 17/09/2017, si 
intendono esclusi, compatibilmente con l’andamento delle manifestazioni, i veicoli dei residenti nelle 
aree interessate, per ogni via o tratto di strada oggetto del divieto, salvo percorsi alternativi usufruibili, 
esclusivamente per consentire gli accessi dalle e nelle aree private esterne alla pubblica via. 
Compatibilmente con lo svolgimento della gara podistica, è autorizzabile il transito veicolare nel tratto di 
in Via Sardigliano interessato, sempreché sia osservata un’attenta vigilanza sul percorso e che venga 
opportunamente delimitata la parte della carreggiata destinata a tale competizione. 
Si informa che ai sensi dell’art.37 del codice premesso, può essere proposto ricorso contro tali 
disposizioni, presentando lo stesso all’Ispettorato Generale per la circolazione e sicurezza stradale del 
Ministero dei Lavori Pubblici e a questo Ente. 
Avverte che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente provvedimento è 
altresì proponibile ricorso al TAR del Piemonte, entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del Capo III del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 entro centoventi giorni, 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 
 

      Il Responsabile del Procedimeto 
                 F.to  (Andrea Lombardo) 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Arch Giacomo Tofalo) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


